EMENDA Nº 1,  AO PROJETO DE LEI Nº935,DE 2003
( SL Nº 404 de 2003)

Inclua-se no artigo 8º do projeto de lei em epígrafe, os seguinte incisos, renumerando-se os demais:

Artigo 8º.........................................

“I- aparelhos sonoros utilizados nos cultos religiosos;

 II- manifestações acústicas oriundas dos cultos religiosos;”

    JUSTIFICATIVA

A alteração ora proposta objetiva  excluir do projeto os ruídos provenientes dos cultos religiosos.

Isto, considerando que a Constituição da República assegura o livre exercício dos cultos religiosos no Capítulo dedicado aos Direitos Individuais (art. 5º, VI, C.F.).

Assim, todos poderão externar a religiosidade da melhor maneira possível, de forma completa e verdadeira.

Sala das Sessões, em 24/9/2003

a) WALDIR AGNELLO

Sistema SPL - Originalidade: 43831 -240903185800692